cum panno vulgo scarlato dicto aut sindone de grana. interim cauendum ne nimis actu frigidum cordi apponatur. ꝛ aquæ end. lib. ꝛ. aquæ ros. ꝛ iij. aquæ lactucæ cicor. acetosæ ana ꝛ j. omnium santal. ana ꝛ j. ꝛ. aceti ꝛ j. spodij ꝛ ꝛ. spicæ nardi ad seruandum naturalem teporem partis ꝛ ꝛ. his commistis fiat epithema hepatis tepidè ante pastum. Caput etiã nempe frontem & tempora ob dolorem inunximus vnguento populeo & oleo nymphææ. Renes verò ad refriger. & alterationem cum vng. ros. Intus verò exhibuimus Diarod. abb. vel triasand. in tabulis & hoc condito ꝛ conseruæ rad. bugloss. ꝛ ꝛ. confer. rad. end. cichorij acetosæ scilicet folior. confer. capill. ven. ana ꝛ ij. Diamargar. frig. ꝛ j. Diat. frig. ꝛ ꝛ. zach. ros. cum perlis quatuor ꝛ. cum sy. de limonibus ꝛ j. fiat conditum seu mixtura. vtebatur etiam sola conserua viol. & 14. die hic à febre fuit liberatus.

SCHOLIA.

De sectione
venæ.

GALENVS vt dictum est in vtraque syncho sanguinem mittebat vsque ad animi deliquium, vt eo modo febrem subid remoueret: nam duo in his febribus erant remedia, vena sectio, & gelida potus. & ideo in syncho non putri valido occurrebat auxilio, ne sanguis qui nondum putris esset, putridus fieret, & ne synochus non pestilens, pestilens fieret. Auicenna quoque 4. cura. cap. 46. sentit cum Galeno ad syncopen sanguinem mittendum esse in his febribus sanguineis; modò vires adsint. Cum Galeno etiam conueniunt Paulus & Aëtius. At Auerrhoës qui aliam stimulum medicorum dictus est 3. Sui colliget reprobatur euidenti ratione Galeni & aliorum in hac sectione vena opinionem, quæ rationes apud alios non parui momenti sunt, tu poteris eas, si lubet videre: licet Gal. eam commendat tam

Auerrhoës.

det tam in simplici synocho quàm putri. vt in secundo infirmo lib. 9. meth. cap. 5. Sed hoc genus remedij (teste Rondeletio cap. prop. de synocho putri) cœpit iam pridem esse suspectum, neque enim tantum commodi habet, quantum periculi, cuius rei fidem facit ipsa experientia, & quorundam tristis exitus, qui cum ex multi sanguinis euacuatione, animo defecissent, nunquàm postea reuocari, aut ad sese redire potuerunt. Quo quidem casu nonnulli medici alioqui celebres, in summum dedecus inciderunt. Quapropter illa vacuandi ratio, vt temeraria, & periculi plena, ita nunc merito damnatur. Longè igitur tutius est, quod à periuissimis medicis præcipi solet hodie, venæ sectionem repetere, vel paulatim, & per interualla sanguinis tantum auferre, quantum ægri conditio, morbiq; status exigat, & ægri robur. Interim in hac curatione primas partes tenet venæ sectio. & vult ipse Rondeletius vt sanguis sine mora sit detrahendus hic copiosior, quàm in altera synocho, vt inhibeatur putredo, & calor ex eo contractus, extinguatur. Alij ex synocho inflatiua seu synocho non putri, plus sanguinis demendum esse suadent, cum minor quãritas sanguinis putridi deducit corpus ad syncopen, quàm non putridi: nam cum synocho putri virtus est debilior, ideo in ea tanta quantitas non est detrahenda vt synocho non putri, vt constat apud Gal. 11. meth. cap. 5. Deinde sanguis in synocho putri nõ ita aptus est euacuationi neq. tam facillè exit: Præterea minuenda est venæ sectio in synocho putri, quia per ipsam, si fieret vsque ad syncopen, non ita citò & subito cessaret febris: quia putredo non ita citò per ipsam remoueretur, neque sanguis æquaretur. At in synocho non putri per sectionem venæ subito aliquando cessat febris, quia tollitur inflammatio vt dicebat Gal. 9. meth. neque fit putredo. verùm in synocho putri, plures expectamus crises. Sed hic quoque considerandum cum synochus sit duplex,

In qua synocho maior sanguinis copia fit detrahenda.

Sauonarola.

In synocho
pestilenti non
est faciendā
venæ sectio
ad synco-
pen.

vna citra pestilentiam, altera pestilens. at nunc sermo est de non pestilenti, de qua loquitur Gal. 9. method. cap. 3. in qua mittit sanguinem aliquando ad syncopen. At sanguinem euacuare in synocho pestilenti non est tutum, imò perniciosum: nam vires necessariò deficiunt in febre pestilenti, de qua fit mentio apud Gal. 6. epid. sect. prima comment. 2. de synocho pestilenti verba faciens in qua aderat nigredo lingua & alia symptomata qua febre indicant pestilentem. & ideo in febre illa continente seu synocho putri, in qua postea exanthemata apparuere, de qua egimus Obser. 17. precedente, uncias tantum sex sanguinis detrahimus, cum fieret mutatio in pulsu, & minus quoque sanguinis, quia in quarto prius acciti eramus, imò vbi hæc ipsa in principio est neglecta. Vsq. ad septimum diem etiam potest fieri in synocho putri non pestilenti, nam & in Anaxione octavo die secuit venam Hippoc. 3. De morb. vulgar. sic Gal. quoque vt prius dictum est scholia Obs. 12. huius libri non solum in sexta, septima, verum in aliis quoque diebus venam secuit si vires admitterent, & neglecta esset. Profuisset autem illa vena sectio in Hadriano Aloëtio de quo Obser. 17. actum est. nam melius exanthemata postea prodibant. Quin & Amatus ipse in febre sanguinea vbi pulicare symptoma superuenit non veritus est ad lib. 1. sanguinis ex vena media dextri brachij detrahere, cum ingens ingruerat plethora, licet lethale signum pulicare symptoma esse solet, morbi malignitatem & seuitiam protendens plus periculi in morbi principio minatur. Sanguine tamen extracto, à cuius flore & subtiliori parte exanthemata hæc oriuntur, natura validior facta, materia peccantis residuum per sudorem expulit, vnde agrotans illa apud Amatam centur. 3. curat. 23. sana euasit. Cæterum synochi pestilentes in quibus etiam carbunculi apparent, vt maligna & pestilentes tractanda sunt, de quibus suo loco dicturi

dicturi sumus: nunc ad synochos putres redeamus, quæ citra pestilentiam contingunt, in quibus copiosa semper faciendæ est phlebotomia modo vires ferant. Secundum remedium apud Galenum erat aqua potus, quam nō dabat ante signa coctionis, de qua satis antea dictum est. quidam non desunt, vbi febris vehemens est, qui velint quatuor libras aquæ gelidæ posse exhiberi, vt Auerrhoës gloriatur multos se frigidæ potu liberasse. Hæc magis conuenit in synocho non putri, quàm putri, & si aliquo modo danda esset, expectanda est concoctio, & satius est cum corpora nostra magis impura sunt, aliter egrotantem tam adsumptis, quàm admotis infigidare. ided nec medici nostri in synochis maximè putridis balneis vtuntur, & in aliis sine putredine non nisi in declinatione, quibus neq. preceptores meos vti vidi. Quod si aqua frigida danda sit in synocho putrida vel putrescente, materia sit digesta neq. detur in principio aut augmento, & quidam tunc non exhibent puram sed mixtam cum oxyzach. (vt Bertruius insignis practicus iubet) vel cum sy. acetoso, si materia fuerit magis viscosa, præmissa tamen venæ sectione & minoratione. cauendum quoq. ne sit apostema, neque stomachus sit debilis. Tunc maximè excusamur à potu aquæ frigidæ si corpus sit laxum rarum & minimè consuetum aquam bibere, vel vbi præcesserit venæ sectio largior, in principio, vel si febris mitigetur aut materia ex parte educatur per sanguinis profluuium narium, hæmorrhoidum, aut mensium vel per sudorem. Et ided considerandum cum Galenus dixerit 9. meth. cap. 5. non semper conuenire frigidam in synocho. Si consideremus febrem ardentem & synochum? tutius dabimus frigidam in synocho quàm in ardente. Nam in synocho corpus est robustum, calidum & humidum, quod facilius potest ferre frigidam. contra verò in febre ardente, vires non sunt ita validæ, corpus est calidum & siccum, vnde & gracile corpus, non

Aquæ potus.

Vtrum in synocho vel ardente febre magis conueniat aqua frigida.

ita sit.

ita sustinet potum aqua frigida, vt carnosum. Galenus tamen magis solet extollere frigidam in febre ardente, quam in syncho cum putredine: Quæ est causa huius? Dicit Gal. 9. meth. 5. Dum synochus est cum putredine, vel fuit secta vena, vel ob negligentiam medicorum omissa. Si secta: non licet dare frigidam. si non fuit secta, opus erit frigidam exhibere. Nam secta vena & sanguine in magna copia emisso, habitus totius corporis refrigeratur nec indigemus amplius magis frigida, ne corpus plus æquo refrigeremus. Vbi intermissa est vena sectio, summus adest feruor in hac febre, quia putrescit materia in vasis magnis, estq; putredo assidua & maxime incallescit habitus totius corporis, & propterea egemus valido auxilio, vt ad frigidam sit deueniendum. At in febre ardente, in qua maior feruor est, qui non ita potest extingui per vena sectionem, neque in ea licet tantum sanguinis euacuare, & quantumuis vena aperiat, perseverat tamen feruor, multoq; maior & intensior quam in syncho. Interim in syncho pestilenti nullo modo gelida danda est, vt latius suo loco de febribus pestilentibus dicturi sumus.

OBSERVATIO XIX. DE PVELLA
A FEBRE SYNOCHO PUTRIDA
continente per fluxum sanguinis narium curata.

PVELLA tredecim annorum, quæ licet minimè obesa esset, apud ædem diui Hippolyti Delphis ad necem vsq; febre sanguinea aut putrida syncho decumbebat. Huic, cum neque medico vsa esset, septimo die sanguis largissimè è naribus prorumpbat. Eodem tempore fortuito ad aliam puellam ex fluxu ventris ad desperationem laborantem accessi, quæ in iisdem ædibus simul laborabat, etiam & hanc quoque

quoque synocho correptam inuisebam. Cumque in ea animaduertentem sanguinem copiosè è naribus manare, atque ipsam usque in septimum diem absque remediis morbum tolerasse, nihil tentandum ne nunc quidem dicebam, sed totum negotium naturæ esse relinquendum, imò ne sanguinem fluentem impedirent, imperavi: quo factum est ut post fluxum illum enormem, qui in septimo contingebat, præcedentibus notis coctionis in vrina, à febre validissima præter opinionem altantium liberata fuerit.

S C H O L I A.

QUOD etiam in gracilibus corporibus, uti huic puella euenit, hac febris fieri possit, iam antea dictum est. qua cum plethora afficiebatur, quæ sanguinis profluvio, non tantum fuit diminuta, imò felici successu, à febre liberata est: ita ut illud dictum Galeni verum sit, nisi iis sanguis in principio auferatur quantum vires tolerare possent, scilicet synocho laborantibus, serè ut vel suffocentur, vel certè syncope prehendi omninò periclitentur: nisi (ut dictum est) eos vel virium robur, vel plurimus sudor, vel largum sanguinis profluvium, à morte vindicet. quanquam hoc in corpulentis magis verum sit, etiam in biliosis, ubi aliquo modo plethora accesserit, & synocho corripiantur, eodem modo euadunt, ut huic puella contigit.

OBSERVATIO XX. DE MVLIERE
SANGVINEA FEBRE SYNOCHO PVTRI
correpta, quæ mensuum fluore desit.

MARIA Hoeckia, cui & Verlania cognomen erat, non à nobilitate sed à via, quæ directè itinerantes ad domum in qua prope suburbium habitabat,

bitabat, ducebat. Alcmariæ autem commorabatur, eratque mulier triginta annorum, si quæ altera potui dedita, quæ & faciem Bacchi instar pustulis rubeis repletam haberet, qualis facies in potatoribus plærunque, gemmis tum carbunculis atque rubinis, referta, cernitur. temperatura erat sanguinea etiam admodum faceta. Hæc ex plethora in febrem sanguineam continentem putridam seu synochum incidit valde periculosam; cui tunc facies duplo maior quam antea inflata erat, ut præ tumore cutis quasi rumperetur, venæ in ea tumidæ conspiciebantur & supra modum extensæ: & ut summatim dicam mulier hæc tota quasi ex plethora intumescibat, lotium autem crassum rubrum ac foetidum emittebat, & cum rubore subliuidum, & valde confusum. Pulsus huic aderat frequens & plenus; erat enim bona habitudine & valde crassa ac corpulenta. Ad quam secundo die ægritudinis accedens, ilicò eodem die cum excrementa per se deposuisset ultra libram sanguinis ex interna brachij dextri vena secta fluere permisi, & postea hunc syrupum ebibere iussi. \mathfrak{z} sy. acetosi simplicis de acetos. citri de limonibus. ana \mathfrak{z} β . aquar. end. cicor. borag. acetosæ ana \mathfrak{z} j. misce. & frigidum bibebat. Elapsis verò tribus horis hordeatum pro victu habuit. Pro potu utebatur pitifana ex hord. mund. solo tum glycirriza concinnata. Nocte autem subsequente placidè quieuit & statim à missione sanguinis optimè quoque sudavit. Mane autem cum sudorem forte non benè detergeret, vestibus quoque à lecto ob calorem nonnullis depositis, dolor quidam eam inuasit in latere dextro, & cæpit parum tussire. Vergebat autem dolor magis ad ventrem. illa pleuritidem metuebat: locum verò dolentem inunximus vnguen-

ynguento resumptino: & cum eo die aluum nõ red-
 didisset, diacatholici (ab aliis ob id catholicum dici-
 tur, quasi vniuersale, quod non sit vni humori desti-
 natum medicamentum, sed in ventre, siue sit bilis
 siue pituita, siue feces, expellit citra calefactionem:
 idè confert maximè acutis & peracutis morbis, e-
 mollit enim, alterat, & communia excrementa ven-
 tris, partim lubricando, partim attrahendo euacuat,
 roburque addit iecinorosis, & lienosis, & rectè ca-
 tholicon dici potest, cum medicis in omnibus laxan-
 tibus in frequentissimo vsu sit ꝑ j. cum ꝑ iiij. feri la-
 ctis (quia rustica nec diues hæc mulier erat) exhibui-
 mus. ex quo medicamento plurima excreuit, prius
 feces, deinde multa biliosa & corrupta, & dolor mi-
 tigatus est. Sed post mediam noctem subsequenter,
 valde inquieta fuit, & quarto die mane cum redirem
 vrina vinea erat crassa, obscura & confusa ac pertur-
 bata, febris acumina tum deliria aderant. antequam
 tamen hæc signa obreperent, prius lotium rubicun-
 dum habuit, quod coctione arguebat, quamuis nunc
 valde crassum obscurum & vineum spectabatur: eo-
 dem quoque tempore simul & tensio, & dolor, &
 grauitas lumborum effatu digna ægram premebant.
 Præsagiebam ex iis morbum per menstrua posse fi-
 niri: nec sefellit nos prædictio, nam quarto die vide-
 licet ab initio morbi sub noctem cum ab astantibus,
 & ad eam ingredientibus pro deplorata haberetur,
 menstrua fluere cæperunt, quæ vsque ad septimum
 diem copiosissime fluxerunt, calore febrili adeo dimi-
 nuto vt in septimo eam febris reliquerit. vsque ad
 sextum fere diem pro potu pitifana utebatur, in sexto
 autem ceruisiam tenuem concessi: à vino verò omni-
 no abstinuit, in cibo sumebat poma acida assata &
 zach.

zach. aspersa, pruna Damascena in aqua zacharata cocta & suffocata. Postea etiam huic cibus panata erat cereuisiaria ex tenui ceruisia pane intrito & pauco saccharo adiecto, butyro valde exiguo ne nauicam faceret. & ita maxima cum laude Deo adiuuante à febre sanguinea vehementi in septem diebus præter opinionem multorum sanata est.

SCHOLIA.

CVM tertio die nebula in lotio hic appareret, deinde in quarto menses fluere coeperunt, hac mulier in septimo die decretorio curata fuit. eratq; hac crisis perfecta ad salutem in febre sanguinea, qua commodè hoc modo sapius terminare solet, vt prius dictum est. At alteri mulieri hospita aliter euenit, nempe vxori Petri Boni Delphensis, nunc in Hagha Comitum decumbenti, in hospitio, cui Gorchomium nomen erat. Hac autem mulier crassa, corpulenta, sanguinea, boni habitus, vino indulgens vt magnatibus, tum capitaneis, qui in hoc diuersorio versabantur, complaceret, in synochon putrem siue sanguineam continentem grauissimam lapsa est. In principio vena sectio fuit neglecta, quanquam secundo die morbi menses fluere coepissent, & sexto non amplius fluentibus nihil commodi ex eis habuit, nam febre aucta, modò sopore, modò delirio detinebatur, inquieta iacebat. Septimo die ad eandem prius accitus cum de vena adhuc secunda mentionem facerem, deliberatum est vt die sequenti nempe octaua fieret. vena itaque in octaua secta est, & videbatur aliquo modo melius habere. nono die plurima minxit sed cruda, febre magis au-gescente; decimo die omnia peiora, & cum lotium tenue ac crudum maneret, neque subsideret; in vndecima morituram pradiimus: cum symptomata viribus deiectis magis magisq; ingrauescerent. Quamuis natura tentabat per menses

mensis febrem sanguineam, vena in principio non secta, Crisis mala atq. lethalis.
finire: fuit infida crisis & potius symptomatica; nec in
quarto nec in septimo signis coctionis in vrina apparenti-
bus, quare & 11. mortua est, & ob seuissima symptomata
viribus deiectis ad 14. diem peruenire non potuit. Hac mu-
lier cum adhuc iunior esset, gracilis erat, at nunc hospita
multis annis, valde crassa & corpulenta euasit, quod &
cenopolis, & alii qui in hospitii vitam consumunt ac libe-
ralius vinum Rhenanum bibunt, tam viris quam mulieri-
bus, vt longa experientia videmus, euenire solet. Vulgo
creditum est quod vinum Rhenanum valde nutriat, quam-
uis sit aquosum diureticum, qua minus nutrire solent. an
hoc contingat ex continua & larga potatione vini Rhenani
considerandum: an vnà eueniat quod tales in otio viuunt
& diuersis ferculis usq; delicatis sese replent, non minus
quam vino largiore vtuntur? Quicquid sit, tales, vt iam
antea dictum est, siue sint viri seu mulieres, continentibus
& sanguineis febribus obnoxij sunt, quibus & praestantissi-
imum remedium est, vt copiose sanguis statim mutatur.

OBSERVATIO XXI. DE PVERO

SEPTEM ANNORVM EX FEBRILI
 synocho putri quarto die obeunte.

PVER septem annorum, optimi habitus, natura
 sanguineus; fatis obesus & vtcunque densus,
 qui Delphis ad forum frumentarium habitabat, in
 domo illa, quæ aratrum pro insigne habebat, hic in
 fine veris in synochum continentem putridam sem-
 per accrescentem & peracutam lapsus est, ad quem
 translatus duobus diebus perueni. Huic facies tumi-
 da & valde rubicunda erat, pulsus magnus frequens
 & velox. valde inquietus erat, circa præcordia do-
 lens, capitis ingenti dolore fatigabatur, calor qui ad
 tactum

tactum primò mitis, deinde multò acior insurgibat,
 & continuò augendo puerum affligebat, os non ita
 amarum erat, sed dulcedinem quandam percipie-
 bat, vt puer narrare potuit. Lotium ad rubedinem
 quandam & crassitiem tendebat, calor febrilis eum
 non demittebat, imò semper augebatur, vt dictum
 est: ita vt ex his signis prædictis animaduertirim
 (quæ aderam) puerum syncho putri semper ac-
 crescente laborare. Quare vt paucum sanguinis ex
 vena detraherem, aut vulneri hirudinem admoue-
 rem, parentibus proposui. Qui cum in puero id mi-
 nimè concedere volebant, nec secundum admittere
 medicum, quem libenter in morbo tam difficili ac re
 ambigua in socium habuissem, qui fortasse hoc vnà
 mecum suafisset: nam duo oratores plusquam vnus
 melius perorant. Nihil tamen efficere potui. Quam-
 obrem ꝑ ij. ꝑ. sy. ros. solutiui cum ꝑ iij. feri lactis ex-
 hibui: qua potione benè excreuit, quamuis inde ni-
 hil iuuaminis puer habuerit, quemadmodum nec à
 refrigerantibus aut alterantibus medicamentis: ita vt
 quarto die ex vehementissima febre, vt prædixera-
 mus, mortuus sit puer.

SCHOLIA.

Num in
 pueris sit se-
 canda vena.

FORTE puer hic, nisi parentes obstitissent, detracto
 sanguine euasisset. non sine ratione hoc proposueram,
 in hoc imitando celebriores medicos, qui etiam in pueris
 tuto venam secarunt, quemadmodum & doctissimus Ama-
 tus probat centur. 1. curat. 10. in puella septem annorum
 simili febre laborante, cui secta fuit vena iecoraria ad vn-
 cias sex sanguine effluente. Vbi vero non fuit, vulneri hi-
 rudinem admouemus vt inde sanguinem trahat, quousque
 sua sponte excidit; & vbi casus maiorem postulat euacua-
 tionem,

tionem, aliam birudinem subiungimus. & ita quidam celeberrimi contra dogma Galeni & Græcorum venam in pueris nondum 14. annum attingentibus mittunt, Arabibus adherentes, vt Abinzoar medicus Arabs filio suo trimo venam secuit, in eo libro qui De sanit. tuenda. ab eo inscriptus est. licet Galenus, vt Amatus existimat, intellexit de magna euacuatione qua in pueris non fit facienda. At que vires decernit atque exigua sit tuta esse potest. qua Cornelius Celsus lib. II. cap. 10. noscens, inquit: Interest enim non qua aetas sit, neque quid in corpore intus geratur, sed qua vires sint: firmus puer & robustus senex & grauida mulier tunc curantur: quoniam sæpe lactentes infantes videmus, quibus sanguis e naribus absque noxa. vlla effluit, vt iure etiam in pueris validioribus aut tali febre laborantibus venam pertundere aut saltem birudinem apponere imperemus. sic & nos in pueris nouem annorum pleuritide laborantibus vel vndecim annorum robustis, sanguinem aliquando commodè detraximus. De his vide plura exempla apud Amatum: interim præstat vt parentes id facilius admittant. & vt nos ab omni calumnia tuti esse possimus, maxime si ditiores sum, vt secundus aut tertius adferatur medicus, vt cõmuni cõsilia hæc fiant, maxime apud nostros qui potius Empiricis quam optimis medicis fidem habeant.

Abinzoar.

Cornelius Celsus.

OBSERVATIO XXII. DE FEBRE
putrida continente vel languinea, septimo die
fluxu sanguinis narium terminata.

IVVENIS robustus, niger, compactæ carnis, musculosus, ætate viginti annorum, qui ad partem Borealem ciuitatis Delphenfis habitabat, cùm in continentem febrem putridam incidisset tempore verno anno 1572. Ad hunc accitus sumpta indicatione à vehementi febre & ab abundantia humorū corporis,

nihil quod cupobatur inuadere

H 2 cum

cum vires validae forent, & aetas iuuenilis permitte-
ret, & tempus vernum adesset, copiosè sanguinem
detrudere iussi ex vena media quae in brachio dextro
optimè apparebat. à qua detractione sanguinis mul-
tùm adiutus, calor febrilis nondum tamen cessabat.
Idè secundo die bolum ex cassia fistulari comedit &
benè aluum deposuit. Tertio die iulebum praescripsi-
mus ex aqua cicor. borag. lupul. ana ꝑ iij. oziz. sim-
plicis sy. viol. de acetos. citri ana ꝑ j. mis. pro iij. dosi-
bus. Quarto die cum ventrem lubricum satis habe-
ret conditum sequens in officina fieri mandauimus.
ꝛ. conseruæ ros. ꝑ ij. bugloss. ꝑ ꝑ. pul. trianfan. Diatra-
gacanthi frig. ana ꝑ ꝑ. zach. ros. iubulati ad du-
plum pondus omnium. At in quinto die lotium sub-
sidebat & signa coctionis apparebant. In sexto verò
vigilia tenebatur & subortus est capitis dolor ingens,
idque praecedentibus signis concoctionis cum appa-
reret tensis hypochondriis, facie tota rubescente, ve-
nis circa caput distentis & arteriis multis pulsanti-
bus, nolimus vt refrigerantibus supra caput vel
oxirhodino neque iis quae somnum prouocarent, vt
est syrupus de papauere, ne fluxus sanguinis è nari-
bus (qui solet has febres magna ex parte terminare
vt dictum est) impediatur. Tunc enim satius est ex-
pectare diem sequentem, vt fecimus, in quo natura
etiam cepit expellere materiam: nam septimo die
sanguis copiosè è nare dextra fluxit, & à febre in to-
tum liberatus est.

S C H O L I A.

Quae crisi
quandoque
impediant.

LICET huic dolor capitis ingens cum vigilia in sexto
appareret, à refrigerantibus tum somniferis abstinui-
mus, cum talia medicamenta possint crisin impedire,
quod

quod & lippis & tonforibus manifestum est. eadem ratio quoque adhibenda est si dolor sit in lumbis & inguinibus, ita ut hæmorrhoides vel menses fluere incipiant, ne renes unguento rosaceo vel infrigidante Galeni unguamus, ne natura impetum impediamus, maxime verò in his febribus, quæ hoc modo terminari solent ad salutem, maxime notis coctionis præcedentibus.

OBSERVATIO XXIII. DE SYNO-

CHO PVTRI SEV CONTINENTE

cum variis accidentibus.

GENER Domini de Romannilla anno 1545. sub finem Iulij canicula æstuante in putridam febrem continentem seu synochon putrem lapsus est, vir robustus ac miles. Hic ad se vocavit vulnerarium medicum, qui illi venam internam pertundit, sanguinemq. detrahit non præfente medico, quamuis bona fortuna id faciebat. vehementissime capite dolebat & toto corpore grauabatur, & cum ventrem non bene deponeret, tandem mulierculæ quædam astantes iusculum quoddam, in quo succum cataputiæ miscuerant, propinarunt, morbo crudo existente: unde febris aucta, deinde fluxu enormi oborto cum multis torminibus & anxietate, qui continuo duravit per duos dies, ita ut in ingentem stomachi quoque dolorem inciderit: tandem re quasi deplorata me ad ægrum vocarunt. Eo tempore autem in Gallia proxim exercebam in vrbe Pithuensi non procul ab Etampis. Vir autem hic nobilis in villa extra urbem decumbebat, ad quem ingressus, pulsum quidem celerem sed etiam debilem repperi, fractis viribus, ex fluxu alui, quæ vi cataputiæ iam biduum ferebatur.

H 3

non-

nonnunquam huius febris initio ventris fluor obortur, qui si magnus est & copiosus, vires ita dissolvit, ut postea coquendo morbo sint impares. quod si alui fluor fiat à multitudine materiae, nec diutius perseverarit, morbum facit breviorum. Verum hic fluxus non vltro obortus, sed violenter & prater rationem inductus, medicamento venenoso & fortiter attrahente. cum eadem potentia qua tithymalus emicat insignita sit ut refert Dioscorides lib. 4. cap. 161. ideoque ad absterionem medicamenti venenosi, (cuius venenum villis stomachi ac intestinorum inhærebat, unde auget dolorem ventriculi, ac intestinorum præbet tormina) abluens hoc medicamentum præscripsi. ℞ decort. hordei communis ℥ iij. sy. ex infus. ros. ℥ j. mis. Cibus erat lac amigdalatum. Vires autem refocillare cogebat galli contuso exigua agresta admixta. Capiti autem adhuc dolenti oxirhodinum admoni. Præterea ex hac tragea subinde sumebat. quæ habet speciem Diatragac. frig. Diamarag. frig. species Diarrhod. abb. ana ℥ ij. coralli rub. pul. ℥ j. species pul. confect. cord. ℥ β. zach. manus Christi cum margaritis ℥ j. β. mis. Stomachum tum ventrem inunximus oleo ros. ompharino myrtheo & ex coroneis. & cœpit fluxus cessare, & calor febrilis diminutus est, ut præter omnium spem etiam à febre fuerit liberatus. Quamvis autem dolor stomachi tum cordis angustia cessassent, quæ symptomata aucta erant, non ob febrem, sed potius ob medicamentum violentum assumptum, pectoris dolor cum tussi hominem torquebat. pro quo symptomate mitigando etiam hæc præscripta sunt ℞ specier. Diatrag. frig. ℥ j. β. dissolutis in aqua vngulæ caballinæ adiecto zach. albiss. q. fiat confectio in tabulis. ℞ ol. viol. amigd.

amigd. dul. ana ꝑ. pingued. gallinæ, butyri recentis ac loti cum aqua viol. pingued. anseris ana ꝑ. ij. ceræ exiguum, fiat linimentum molle pro pectore. quibus deinde tussicula cessare cœpit, vt intra septimū diem tam à febre quàm ab aliis omnibus accidentibus vt- cunque liberatus mediocriter sanitati restitutus fue- rit. Interim mandauit vt diæta conualescentum vte- retur, ac equum ascendens vnà cum famulo Pithue- rim reuersus sum. Verùm tribus postea elapsis die- bus, malo vtebatur regimine viuendi (vt milites so- lent) ac denuo in febrem incidit vnà cum ventris constipatione. Hic rursus muliercula astans nescio quæ glandem ex radice betæ succo cataputiæ ac sale confricatam ano non sine magna molestia imposuit. At à glande subdita dolor ingens in ano obortus est, neque extrahi potuit cum ad interiora fortiter demi- sisset. ita vt ex dolore tum vigiliis accedentibus, vir- tus magis prostrata fuit, & tandem consilij inopes me reuocarunt. Sed enemate iniecto ex iure pulli cui mala & violæ folia incocta erant ac pruna, vncia vna cassiæ adiecta, tum duobus oui vitellis, sale ad- modum exiguo, & oleo violaceo, non tantum aluum deposuit, & varia excrementa tam biliosa deiecit, sed vnà etiam radicem betæ, quæ perperam imposita erat, & dolore sedato, ac febre deinde diminuta rur- sus bene habere cœpit, quamuis aderat adhuc tussis exigua, pro qua mitiganda hoc elegmate vtens, tan- dem sanitatem consecutus est. ꝑ. sy. viol. ꝑ. j. ꝑ. sy. ca- pill. ven. ꝑ. j. zach. viol. ꝑ. j. zach. penid. ꝑ. vj. sy. intu- bæ ꝑ. j. nucleorum pinearum recentium ac amigd. dul. depilat. prius maceratarū in aqua vngulæ cabal- linæ & commistis in ana numero vij. probè cōmixtis fiat elegma. sumebat lambendo vt arteriaca solent.

SCHOLIA.

PLRIMUM refert quales astantes & ministri apud egrotos sint, si enim tales apud nos essent quales ab Hippocrate diuinitus in libro de decenti ornatu describuntur, rectè admodum cum nostris egrotis ageretur.

Mulierculæ
agris adfi-
tere nõ de-
bèt cum me-
dicorũ im-
perata negli-
gant.

Symptoma-
ta febrium
non sunt
postponenda.

Nunc sæpè contrarium euenit vt mulierculis ineptis id negotium committatur, quæ neque ea agunt, quæ medicus mandat, sed sua remedia quamuis inepta, imò potius venena miseris egrotis obtrudunt vt alias latius docuimus contra nostri temporis Empiricos. At non solum in febre continente, verum etiam in quauis alia continua, symptomata grauiora, quæ obuenire solent quæq; febrem sequuntur, vt plerumque in febribus continentibus, hæc sunt, vt dolor capitis, sitis vehemens, delirium vigilia, & in quibusdam somnus profundus, alius citior vel planè astricta, quæ omnia, maxime si vires prosternunt, aut plurimum obsint, horum quoque ratione aliquid faciendum. Dolor capitis mitigatur oxirhodino oleo viol. nemphar. lacte muliebri recenter mulso & aliis refrigerantibus, quibus & superflua vigilia tollitur, si nihil aceti recipiant. nam acetum vigiliam inducit. sed quia repellunt à capite, considerandum ne iis vtamur vbi sanguinis fluxus criticus per nares expectatur, vt precedente scholio dictum est. Ad sitim valent potiones, inspirationeque aeris frigidi, syr. viol. conser. eiusdem, iuleb. viol. ex viol. aqua. Si fluxus, valet conserua ros. Si astricta, violacea, pro lingua scabra mucago coloneorum cum aqua ros. vel viol. extracta adiecto Zach. ad formam lincti. Si deliria, recurre ad ea quæ de phrenitide dicuntur. Sed cum de his omnibus lib. 7. dicturi sumus satis est hæc nunc admonuisse. & licet in magnis alui fluoribus, viles sint opiata constringentes, ne vires omnino labefactentur, alias non licet vti multum constring-